ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado RANIERY PAULINO

Requerimento de Pesar nº ___________/2021.

(Do Deputado Raniery Paulino)

       Senhor Presidente,

        Requeiro nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja consignado na ata dos nossos trabalhos manifestação de pesar pelo

falecimento da professora da Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), Rosilda Alves

Bezerra, ocorrido no último dia 22 de fevereiro de 2021, em decorrência de Covid-19.

 Requeiro ainda que, desta manifestação se dê ciência à família enlutada e aos colegas

de trabalho, no seguinte endereço: Universidade Estadual da Paraíba, Centro de

Humanidades – Departamento de Letras do Campus III – Rua Gov. Antônio Mariz, S/N,

Areia Branca, Guarabira – PB, CEP 58200-000.

JUSTIFICAÇÃO

 Com pesar registramos nesta Casa Legislativa o falecimento da professora da

Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), Rosilda Alves Bezerra, ela era uma profissional

muito respeitada pela comunidade universitária.

 A professora Rosilda Bezerra era vinculada ao Departamento de Letras do Centro de

Humanidades (CH – Campus III) e lecionou na graduação, especialização e mestrado. Ela

também foi chefe do Departamento em duas gestões, além de coordenadora do mestrado

profissional de Letras e coordenadora de pesquisa, fazendo parte do Programa de Pós-

Graduação em Literatura Interculturalidade (PPGLI), no Campus de Campina Grande, como

professora e coordenadora.

Assim, manifestamos a nossa solidariedade a sua família e aos amigos, rogando à Deus

para que os conforte neste momento de tristeza e saudades.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 23 de fevereiro de 2021.

12.873